

**Lucrări de reparație capitală a  
Gimnaziului (blocuri sanitare,  
sistemul de ventilare)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 10-10-11**

**Valoarea de deviz 135 806,77 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 10-10-11:				

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	4,020	50,00	201,00
2.	7123010010200	Betonist	h-om	4,350	50,00	217,50
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	18,000	50,00	900,00
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	5,075	50,00	253,75
5.	7129020012800	Pavator	h-om	0,460	47,00	21,62
6.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,800	50,00	90,00
7.	7132040012700	Parchetar	h-om	0,150	50,00	7,50
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,655	50,00	32,75
9.	7134050013240	Izolator - termic	h-om	0,243	50,00	12,15
10.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	81,858	50,00	4 092,90
11.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	11,800	49,00	578,20
12.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	7,170	50,00	358,50
13.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	42,360	49,00	2 075,64
14.	8113020070100	Sondor	h-om	519,000	49,00	25 431,00
15.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	53,822	47,00	2 529,64
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,130	47,00	288,11
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	25,200	47,00	1 184,40
18.	9310060019930	Muncitor	h-om	9,761	47,00	458,77
19.	9312040019600	Sapator	h-om	17,120	47,00	804,64
		<b>Total manopera</b>				<b>39 538,07</b>

**Materiale:**

1.	001	Rezervor de apa 1000l alb Eurocub 102*121*95 cu grilaj metalic	buc	1,000	1 500,00	1 500,00
2.	002	Pompa sumbersibila de adincime 1100W(Inaltime de ridicare 48m, debit 1980l/h)cu panou de comanda cu pornire/oprire (set)	buc	1,000	3 000,00	3 000,00
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,805	230,00	185,15
4.	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	11,770	200,00	2 354,00
5.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,363	220,00	79,86
6.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,018	220,00	3,96
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,079	220,00	17,38

8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,809	220,00	837,98
9.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	0,262	500,00	131,00
10.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,007	3 200,00	22,40
11.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,070	3 200,00	224,00
12.	2010102903831	Scind de rasinoase sau foioase	m3	0,158	3 200,00	505,60
13.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,378	3 200,00	1 209,60
14.	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,005	3 200,00	16,00
15.	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,570	3 200,00	1 824,00
16.	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	6,030	0,60	3,62
17.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	1,788	10,00	17,88
18.	2320187315789	Decofrol	kg	0,420	10,00	4,20
19.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,270	120,00	32,40
20.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,135	15,00	2,03
21.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,551	10,00	5,51
22.	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,042	25,00	1,05
23.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,703	25,00	17,57
24.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	2,179	10,00	21,79
25.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,684	6,00	4,10
26.	2513206621601	Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Serpeanca" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton	m	6,090	10,00	60,90
27.	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	6,120	50,00	306,00
28.	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	6,120	100,00	612,00
29.	2513736621810	Placi tehnice de cauciuc pentru garnituri cu insertie textila de 3 mm grosime	kg	1,571	20,00	31,42
30.	2521216700000	Teava din PVC neplastifiata	m	13,923	40,00	556,92
31.	2521216717050	Teava din material plastic	m	61,200	50,00	3 060,00
32.	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m	17,510	60,00	1 050,60
33.	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	14,076	40,00	563,04
34.	2522103304840	Teava din otel neagra pt. instalatii, sudata longitudinal	m	1,050	60,00	63,00
35.	2522147331411	Rezervor tampon din material plastic	buc	1,015	50,00	50,75
36.	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	5,400	40,00	216,00
37.	2523156719430	Cot din material plastic	buc	3,600	30,00	108,00
38.	2523156719450	Teu din material plastic	buc	9,000	30,00	270,00
39.	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	3,000	30,00	90,00
40.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	4,904	5,00	24,52
41.	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	27,000	15,00	405,00
42.	2524906710000	Piese de legatura din PVC (mufe, cote, reductii)	buc	2,267	15,00	34,00
43.	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	50,000	0,60	30,00
44.	2622102446940	Vas pt. closet cu talpi, orientat (oval sau dreptunghiular)	buc	6,120	1 200,00	7 344,00
45.	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	6,120	450,00	2 754,00
46.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	6,000	1,50	9,00
47.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	189,720	1,50	284,58
48.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1,498	1,50	2,25
49.	2652102100713	Var pasta	m3	0,001	120,00	0,12
50.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	2,700	3,00	8,10
51.	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	1,030	1 000,00	1 030,00
52.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	8,442	30,00	253,26

53.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,054	0,00	0,00
54.	2666122800600	Element prefabricat	buc	9,090	500,00	4 545,00
55.	2681126001473	Hirtie pentru slefuit	m2	0,064	2,00	0,13
56.	2682132600590	Folie aluminiu HD 0,01 x 450 mm Al 99	kg	0,049	15,00	0,73
57.	2682162611305	Saltele vata minerala sau vata de sticla pt. izolare conducte	m2	1,030	40,00	41,20
58.	2710403644000	Tabla zincata sau din aluminiu cal.I 1 mm grosime	kg	0,744	20,00	14,88
59.	2710403700053	Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 2,0 mm (banda de otel)	kg	0,165	13,00	2,15
60.	2710403700285	Banda din otel laminata la cald 3 x 20 mm	kg	0,480	25,00	12,00
61.	2710403707817	Banda din otel 1/2T 0,5 x 70 mm	kg	2,481	25,00	62,02
62.	2710703510549	Otel cornier 40x40x2 mm	kg	4,650	30,00	139,50
63.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	4,603	20,00	92,06
64.	2710703520285	Profil de suport	m	8,844	25,00	221,10
65.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,525	12,00	6,30
66.	2734113805815	Sirma zincata moale d = 1,25 mm	kg	0,045	12,00	0,54
67.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	1,563	12,00	18,76
68.	2811236306200	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite	buc	3,000	50,00	150,00
69.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	2,500	35,00	87,50
70.	2873132004311	Tesatura zincata 1 x 0,25 x 1000 mm grosime, cal.I	kg	0,744	12,00	8,93
71.	2873132004842	Plasa sirma zincata ochi patrat 10,0 x 2,0 x 1500	kg	0,744	12,00	8,93
72.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,875	18,00	15,75
73.	2873145887002	Cuie	kg	8,950	18,00	161,10
74.	2874115801760	Suruburi cap hexagonal OL-37 M16x60	buc	4,080	0,80	3,26
75.	2874115819999	Suruburi cap hexagonal 6 x 35 mm	buc	36,000	0,60	21,60
76.	2874115833873	Suruburi cu autofiletare pe metal M-25x3,5 mm	buc	118,309	0,50	59,15
77.	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestat 5 x 50 F1	buc	50,000	0,50	25,00
78.	2874115840558	Piulita hexag. M16	buc	4,080	0,30	1,22
79.	2874115883938	Saiba grower M 6	buc	36,000	0,50	18,00
80.	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	50,000	0,30	15,00
81.	2874125884803	Nit cu cap semirotond 4 x 9 OL34 S 797	kg	0,005	10,00	0,05
82.	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	6,120	25,00	153,00
83.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	36,000	0,30	10,80
84.	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,450	10,00	4,50
85.	2875114200400	Tragator pt. closet	buc	6,120	5,00	30,60
86.	2875114202981	Sifon pt. closet oriental	buc	6,120	3,00	18,36
87.	2875274122260	Racord olan. et. pla fil int-ext U2 D=40 (1 1/2")	buc	2,030	50,00	101,50
88.	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,020	120,00	122,40
89.	2875274204000	Bratara fixare	buc	50,000	1,00	50,00
90.	2912435776200	Ventilator de fereastră	buc	3,030	200,00	606,00
91.	2913124202100	Robinet de serviciu,simplu sau dublu cu racord	buc	2,012	50,00	100,60
92.	2913124204200	Rozeta din alama pt.mascarea robinetelor	buc	2,012	30,00	60,36
93.	2913124503200	Robinet de retinere cu ventil drept, cu flanse	buc	8,360	45,00	376,20
94.	2913127334900	Pompa centrifuga cu ax orizontal	buc	1,020	20,00	20,40
95.	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	6,120	23,00	140,76
96.	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	6,120	45,00	275,40
97.	3110245538500	Motor pentru ventilator	buc	3,030	150,00	454,50
98.	3220137315778	Decapant	kg	0,420	12,00	5,04
99.	3320634625550	Caciula de ventilatie din tabla	buc	1,000	300,00	300,00

100.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,690	19,00	32,10
101.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	1,340	19,00	25,46
102.	4100116202820	Apa potabilă	m3	0,007	19,00	0,13
103.	4100126202818	Apa	m3	0,400	19,00	7,60
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>39 866,11</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,470	10,00	14,70
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,735	15,00	11,03
3.	2922140006700	Macara turn	h-ut	4,950	10,00	49,50
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,495	15,00	7,42
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,145	15,00	2,17
6.	2922140007000	Macara	h-ut	0,140	15,00	2,10
7.	2940600002994	Aparat de sudură	h-ut	0,714	10,00	7,14
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,030	20,00	0,60
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vârturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,062	25,00	1,56
10.	2952270003100	Vibrator de adâncime	h-ut	0,300	10,00	3,00
11.	2952270003306	Electropompa de apă 4-6 kw	h-ut	0,013	25,00	0,33
12.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0,070	20,00	1,40
13.	2952270003904	Mășină de forat manuală pt. puturi	h-ut	79,200	10,00	792,00
14.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,150	20,00	3,00
15.	2952270007609	Mășină de găurit electrică	h-ut	5,259	5,00	26,29
16.	3110500002401	Aparat de sudură 28-35 Kw	h-ut	1,740	10,00	17,40
17.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,150	120,00	18,00
18.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,010	120,00	1,20
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>958,84</b>

Total	lei	80 363,02
CNAM	22,50 %	8 896,07
Cheltuieli de transport	10,00 %	3 986,61
Cheltuieli de regie	14,50 %	13 520,63
Beneficiu de deviz	6,00 %	6 405,98
Total	100,00 +	113 172,31
TVA	20,00 %	22 634,46

**Total deviz:**

**135 806,7**

**7**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)